
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

NOME MATRICULA
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 175/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004885;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 06/02 a 23/02/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, no referido município, no qual ocorrerá a “Operação Carnaval 2023”, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

Izaura Valadares de Souza 57211114 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 148/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/79347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Castanhal – 01/02/2023, Igarapé-Açú – 02/02 e 
03/02/2023, Santa Maria do Pará – 04/02 e 05/02/2023, Salinópolis – 
06/02 à 08/02/2023, Capanema – 09/02 à 11/02/2023, Bragança – 12/02 
e 13/02/2023, Capitão Poço/Belém – 14/02 à 17/02/2023, São Miguel do 
Guamá – 23 e 24/02/203, Paragominas – 25 à 26/02/2023, Dom Eliseu 
– 27/02 à 01/03/2023, Rondon do Pará – 02/03 e 03/03/2023, Tailândia/
Belém – 04/03 à 07/03/2023, a fim de realizar vistoria técnica/fiscalização 
para ánalise das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/
FISCALIZAÇÃO como estampadoras de Placas Identificação Veicular – 
EPIV, conforme Resolução 780/2019-CONTRAN e PORTARIA nº 550/2021-
DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

NOME MATRICULA
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2

Adelson Marques de Souza 57176050 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 187/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 30/01/2023, Xinguará – 31/01 à 
03/02/2023, São Félix do Xingú – 04 à 08/02/2023, Redenção – 09 à 
12/02/2023, Santana do Araguaia – 13 à 15/02/2023, Marabá/Belém – 16 
à 17/02/2023, a fim de realizar estudo técnico para viabilidade de implan-
tação das sinalização viária vertical e horizontal de video monitoramento 
na rodovias PA-279, PA-287, PA-158 e PA-411.

NOME MATRICULA
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA nº 179/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005693;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Santa Izabel do Pará no período de 25/01 à 
08/02/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio, em especial no atendimento ao Oficio nº 09/2022-
GAB.VER/CMSIP DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL/PA.

NOME MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 239/2023-DAF/cgp, Belém, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2007491;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e /12) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Parauapebas – 06 à 08/02/2023, Curionópolis 
– 09 e 10/02/2023, Pacajás – 11 à 13/02/2023, Altamira/Belém – 14 à 
17/02/2023, a fim de realizar vistorias técnicas para credenciamento e 
renovação de credenciamento de CFC, nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 213/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/51393;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Monte Alegre no período de 23/01 à 17/02/2023, 
a fim de realizar vistoria de veículos no referido municipio.

NOME MATRICULA
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 171/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006713;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Reden-
ção para o município de Santana do Araguaia – 20/01 à 06/02/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 221/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/35684;


